
CAU/DF; MARA DOS SANTOS MEURER, Titular - CREA/DF; DIONYZIO 

ANTONIO MARTINS KLAVDIANOS, Suplente - SINDUSCON/DF; CELESTINO 

FRACON JUNIOR, Titular - ADEMI/DF; OVÍDIO MAIA FILHO, Titular - 

FECOMÉRCIO; LENITA VELTEN MONHOL MULLER, Titular - SRDF; RUTH 

STÉFANE COSTA LEITE, Suplente - PRECOMOR; DANIEL BITTENCOURT ALVES 

DE LIMA, Titular - UNICA/DF; GUILHERME DE VASCONCELOS DE MORAIS, 

Titular – FID/DF; JAIRO DO NASCIMENTO SARAIVA, Titular – ASSINC/DF/RM; 

TARCÍZIO DINOÁ MEDEIROS, Titular - IHG/DF. MATEUS LEANDRO DE 

OLIVEIRA, Secretário de Estado, Presidente em exercício.

DECISÃO N° 29/2020 - 178ª REUNIÃO ORDINÁRIA

O Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 889, de 24 de julho de 2014, bem 
como o Decreto n° 35.771, de 12 de setembro de 2014, a Portaria nº 75, de 14 de outubro 
de 2014 e Portaria n° 48, de 22 de julho de 2015, que dispõe sobre o Regimento Interno, 
combinado com o Decreto n° 39.706, de 11 de março de 2019, concomitante ao Plano 
Diretor de Ordenamento Territorial — PDOT/2009, Lei Complementar n° 854/2012, e em 
cumprimento ao disposto no art. 2º do Decreto n.º 40.546, de 20 de março de 2020, em 
sua, 178ª Reunião Ordinária via videoconferência, realizada em 12 de novembro de 2020, 
decide: Processo: 0390-00004911/2020-01; Interessado: SEDUH/COPROJ/DISOLO; 
Assunto: Solicitação para Ampliação de lotes de Equipamentos Púbicos edificados no 
Gama – RA II, incorporando áreas públicas para ampliação das atividades inerentes às 
políticas públicas setoriais. Relator: José Eduardo Pereira Filho – Membro Titular - SDE

1. APROVAR, relato e voto, consignados no Processo n.° 00390-00004911/2020-01, que 
trata da aprovação dos projetos URB 121/2020 (48433227), URB 114/2020 (48433388), 
URB 190/2020 (48434272), URB 187/2020 (48434456) e URB 194/2020 (48434354), 
levando em consideração que:

a) A presente análise levou em consideração as informações constantes no Processo SEI 
GDF nº 00390-00004911/2020-01, em especial o Relatório Técnico 
SEDUH/COPROJ/DISOLO 48476727;

b) Busca-se a ampliação de lotes de Equipamentos Públicos já edificados, onde são 
desenvolvidas atividades inerentes às políticas públicas setoriais, constituindo propriedade 
do poder público, não alienáveis;

c) Os parâmetros urbanísticos definidos na LUOS estão atendidos;

d) As ampliações dos lotes estão em conformidade com o enquadramento de Dispensa de 
Licenciamento Ambiental;

e) Foram realizados os atos exigidos e necessários à participação popular;

f) A área técnica afirma que os projetos cumprem os requisitos de viabilidade urbanística 
para que seja possível a alteração de parcelamento do solo e que eventuais necessidades de 
remanejamentos devem ser realizadas conforme os critérios das concessionárias, o que 
não interfere na ampliação pretendida.

2. Dessa forma, por unanimidade dos presentes, registra-se a votação do Colegiado com 
25 ( vinte cinco) votos favoráveis, nenhum voto contrário e nenhum de abstenção.
THIAGO VINÍCIUS PINHEIRO SILVA, Suplente - CACI; RUCHELE ESTEVES 
BIMBATO, Suplente - SEEC; MARÍLIA CARVALHO PEREIRA, Suplente - SERINS; 
VILMAR ÂNGELO RODRIGUES, Suplente - SEAGRI; MARIA SILVIA ROSSI, 
Suplente – SEMA; ERICA LIMA DE PAIVA MUGLIA, Suplente – SDE; 
BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA, Titular - SECEC; HAMILTON 
LOURENÇO FILHO, Suplente – TERRACAP; SANDRA MARIA FRANÇA 
MARINHO, Suplente - CODHAB; RENATA FLORENTINO DE FARIA SANTOS, 
Suplente - CODEPLAN; CRISTIANO MANGUEIRA DE SOUSA, Titular – DF LEGAL; 
CLAUDIO JOSÉ TRINCHÃO SANTOS, Titular - IBRAM; PERSIO MARCO 
ANTONIO DAVISON, Suplente - RODAS DA PAZ; HELOÍSA MELO MOURA, 
Titular – IAB/DF; GABRIELA DE SOUZA TENÓRIO, Titular - FAU/UnB; JULIA 
TEIXEIRA FERNANDES, Titular – CAU/DF; MARA DOS SANTOS MEURER, Titular 
- CREA/DF; DIONYZIO ANTONIO MARTINS KLAVDIANOS, Suplente - 
SINDUSCON/DF; CELESTINO FRACON JUNIOR, Titular - ADEMI/DF; OVÍDIO 
MAIA FILHO, Titular - FECOMÉRCIO; LENITA VELTEN MONHOL MULLER, 
Titular - SRDF; RUTH STÉFANE COSTA LEITE, Suplente - PRECOMOR; DANIEL 
BITTENCOURT ALVES DE LIMA, Titular - UNICA/DF; GUILHERME DE 
VASCONCELOS DE MORAIS, Titular – FID/DF; JAIRO DO NASCIMENTO 
SARAIVA, Titular – ASSINC/DF/RM; MATEUS LEANDRO DE OLIVEIRA, 
Secretário de Estado, Presidente em exercício.

DECISÃO N°30/2020 - 178ª REUNIÃO ORDINÁRIA
O Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 889, de 24 de julho de 2014, bem 
como o Decreto n° 35.771, de 12 de setembro de 2014, a Portaria nº 75, de 14 de outubro 
de 2014 e Portaria n° 48, de 22 de julho de 2015, que dispõe sobre o Regimento Interno, 
combinado com o Decreto n° 39.706, de 11 de março de 2019, concomitante ao Plano 
Diretor de Ordenamento Territorial — PDOT/2009, Lei Complementar n° 854/2012, e em 
cumprimento ao disposto no art. 2º do Decreto n.º 40.546, de 20 de março de 2020, em 
sua 178ª Reunião Ordinária via videoconferência, realizada em 12 de novembro de 2020, 
decide: Processo: 00390-00000945/2019-85; Interessado: 
SEDUH/SUPLAN/COPROJ/DIMOB; Assunto: Projeto de requalificação viária e de 
acessibilidade no Setor de Indústrias Gráficas (SIG), da Região Administrativa 
Sudoeste/Octogonal/SIG (RA XXII), que integra a estratégia de revitalização de conjuntos 
urbanos do PDOT (arts. 110 a 113). Relator: Ovídio Maia Filho – Membro Titular – 
Fecomércio/DF

1. APROVAR, relato e voto, consignados no Processo n°00390-00000945/2019-85, que 
trata da aprovação do Projeto de Requalificação Viária e de acessibilidade do Setor de 
Indústrias Gráficas-SIG, Região Administrativa Sudoeste/Octogonal/SIG-RA XXII, 
consubstanciado no Projeto SIV-MDE 103/2019, que integra a estratégia de revitalização 
de conjuntos urbanos do PDOT (arts. 110 a 113), levando em consideração:
2. Dessa forma, por unanimidade dos presentes, registra-se a votação do Colegiado com 
26 (vinte e seis) votos favoráveis, nenhum voto contrário e nenhum de abstenção.
GISELLE MOLL MASCARENHAS, Suplente - SEDUH; THIAGO VINÍCIUS 
PINHEIRO SILVA, Suplente - CACI; RUCHELE ESTEVES BIMBATO, Suplente - 
SEEC; MARÍLIA CARVALHO PEREIRA, Suplente - SERINS; VILMAR ÂNGELO 
RODRIGUES, Suplente - SEAGRI; MARIA SILVIA ROSSI, Suplente – SEMA; 
ERICA LIMA DE PAIVA MUGLIA, Suplente – SDE; BARTOLOMEU 
RODRIGUES DA SILVA, Titular - SECEC; HAMILTON LOURENÇO FILHO, 
Suplente – TERRACAP; SANDRA MARIA FRANÇA MARINHO, Suplente - 
CODHAB; RENATA FLORENTINO DE FARIA SANTOS, Suplente - 
CODEPLAN; CRISTIANO MANGUEIRA DE SOUSA, Titular – DF LEGAL; 
CLAUDIO JOSÉ TRINCHÃO SANTOS, Titular - IBRAM; PERSIO MARCO 
ANTONIO DAVISON, Suplente - RODAS DA PAZ; HELOÍSA MELO MOURA, 
Titular – IAB/DF; GABRIELA DE SOUZA TENÓRIO, Titular - FAU/UnB; JULIA 
TEIXEIRA FERNANDES, Titular – CAU/DF; MARA DOS SANTOS MEURER, 
Titular - CREA/DF; DIONYZIO ANTONIO MARTINS KLAVDIANOS, Suplente - 
SINDUSCON/DF; CELESTINO FRACON JUNIOR, Titular - ADEMI/DF; OVÍDIO 
MAIA FILHO, Titular - FECOMÉRCIO; LENITA VELTEN MONHOL MULLER, 
Titular - SRDF; DANIEL BITTENCOURT ALVES DE LIMA, Titular - UNICA/DF; 
GUILHERME DE VASCONCELOS DE MORAIS, Titular – FID/DF; JAIRO DO 
NASCIMENTO SARAIVA, Titular – ASSINC/DF/RM; TARCÍZIO DINOÁ 
MEDEIROS, Titular - IHG/DF. MATEUS LEANDRO DE OLIVEIRA, Secretário de 
Estado, Presidente em exercício.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA
 

INSTRUÇÃO Nº 221, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020
A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE 
BRASÍLIA, no uso das atribuições conferidas pela Lei nº 1.813, de 30 de dezembro de 
1997, pelo Estatuto e pelo Regimento Interno da Fundação, resolve:
Art. 1º Reinstaurar a Comissão de Sindicância, constituída pela Instrução nº 130, de 20 de 
novembro de 2019, publicada no DODF nº 221, de 21 de novembro de 2019, visando a 
apuração dos fatos constantes nos autos no processo nº 00196-00001605/2018- 14.
Art. 2º Estabelecer prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos.
Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES

CONSELHO DELIBERATIVO
 

RESOLUÇÃO Nº 44, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020

O CONSELHO DELIBERATIVO, DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE 
BRASILIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7º, inciso II da Lei nº 1.813, de 
30 de dezembro de 1997 c/c o artigo 22, inciso V, do Estatuto desta Fundação, resolve:

Art. 1º Aprovar por unanimidade o parecer do Conselheiro Relator Silvestre Rodrigues da 
Silva, relativo ao Processo nº 00196-00000792/2020-33.

Art. 2º Ratificar, com base no artigo 3º, inciso I, II e III e artigo 4º, incisos I, IV, VI e 
VIII, da Lei nº 1.813 de 30 de dezembro de 1997, o pagamento no valor de R$ 5.058,00 
(cinco mil e cinquenta e oito reais), em favor da Associação Latino-americana de Parques 
Zoológicos e Aquários (ALPZA), referente à anuidade para regularizar o vínculo da 
Fundação Jardim Zoológico de Brasília (FJZB) junto à referida Associação, em atenção à 
257ª Sessão do Conselho Deliberativo, ocorrida em 04 de novembro de 2020.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ CARLOS LOPES DE OLIVEIRA, FILIPE CARNEIRO REIS, ANTÔNIO 
ELVÍDIO FIGUEIREDO, ALBERTO GOMES DE BRITO, MIRIAM DAS GRAÇAS 
DE MELO DAMASCENO, SILVESTRE RODRIGUES DA SILVA, NAIARA SOARES 
FEITOSA AGUIAR, DANIELLA DOS SANTOS CAMPOS GUIMARÃES.

RESOLUÇÃO Nº 45, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020
O CONSELHO DELIBERATIVO, DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE 
BRASILIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7º, inciso II da Lei nº 1.813, de 
30 de dezembro de 1997 c/c o artigo 22, inciso V, do Estatuto desta Fundação, resolve:
Art. 1º Aprovar por unanimidade o parecer do Conselheiro Relator Silvestre Rodrigues da 
Silva, relativo ao Processo nº 00196-00001480/2019-11.
Art. 2º Ratificar a Dispensa de Licitação em razão do valor, amparada no inciso II, artigo 
24, da Lei nº 8.666/1993, no valor de R$ 10.260,00 (dez mil e duzentos e sessenta reais), 
em favor da empresa CPD ELETRICIDADE, AR CONDICIONADO E 
REFRIGERAÇAO EM GERAL LDTA, CNPJ n° 03.498.870/0001-20, relativo à 
contratação de empresa para a prestação de serviços de manutenção preventiva, não 
contínua, em aparelhos de ar condicionado, pertencentes ao acervo patrimonial da 
Fundação Jardim Zoológico de Brasília, em atenção à 257ª Sessão Ordinária do Conselho 
Deliberativo, ocorrida em 04 de novembro de 2020.

PÁGINA 20 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 216, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


